
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 93  del  11/08/2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO PRINCIPALE RICHIESTE DI 
PAGAMENTO TARI 2020 . ACCERTAMENTO ENTRATA. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       Dott. LUCA DONATI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   11/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°93     del 11/08/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 2 

 FUNZIONARIO RESPONSABILE TARI 

 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Richiamata altresì la disposizione sindacale prot.n. 10467 del 19/04/2019 di nomina del dott. 
Luca Donati a dirigente dell’Area 2; 

Vista la delibera di G.C. n. 49 del 04/03/2020 avente ad oggetto “Designazione del 
responsabile per l'esercizio dell’attività organizzativa e gestionale dei tributi comunali 
T.A.R.I., T.A.S.I., T.A.R.E.S., I.M.U., I.C.I., I.C.P., Diritto pubbliche affissioni, T.A.R.S.U., 
T.O.S.A.P..”; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. ANNUALITA' 2020. 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  E RELATIVI 
ALLEGATI”. 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l’art. 27 “Assunzione degli atti 
d’impegno”; 
 
Visto il decreto del Mef del 01 luglio 2020 che stabilisce che a decorrere dal primo gennaio 
2020 la misura del Tefa è fissata al 5% del prelievo effettuato a titolo di tributo sui rifiuti e 
che il Tefa verrà direttamente scorporato dai singoli versamenti effettuati con f24 e riversato 
alla Provincia dalla struttura di gestione di cui all’art. 22, comma 3, D.Lgs. n. 241/1997; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 33  del 30/06/2020  avente ad oggetto “TARIFFE 
TARI 2020. APPROVAZIONE.”; 
 
Visto l’elenco principale delle richieste di pagamento ai contribuenti TARI relativo all’anno 
2020 determinato sulla base delle tariffe approvate con la delibera consiliare suindicata, così 
come riassunto per importi nel prospetto di cui all’Allegato “A” che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione ma non suscettibile di pubblicazione 
nel rispetto della normativa sulla privacy;  
 
Dato atto che la riscossione della TARI viene effettuata direttamente dal Comune sulla base 
dell’elenco approvato con la presente determinazione; 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione dell’elenco principale delle richieste di 
pagamento ai contribuenti TARI 2020 e al contestuale accertamento delle entrate relative al 
suddetto tributo;  



Determinazione n°93     del 11/08/2020                                          - 3 -         

 
Considerato che al Comune spetta una commissione dello 0,30% delle somme versate dal 
contribuente a titolo di Tefa da accertare contabilmente sul capitolo 1500150000/0 
“COMPENSI PER RISCOSSIONE TRIBUTO AMBIENTALE PROVINCIALE (TEFA)”; 

Visto il capitolo di entrata 255025500/0 “TASSA SUI RIFIUTI (TARI)”; 

Visto il parere del responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

1. Di approvare l’elenco principale relativo ai pagamenti dei contribuenti TARI per 
l’anno anno 2020 così come riassunto per importi nel prospetto di cui all’Allegato 
“A”, dando atto che non è suscettibile di pubblicazione nel rispetto della normativa 
sulla privacy; 

a. Di accertare la somma di € 4.978.443,72 (Tassa + spese postali) sul Capitolo 
255025500/0 “TASSA SUI RIFIUTI (TARI)”  nell’esercizio 2020. 

b. Di dare atto che l’importo relativo al Tefa spettante alla Provincia di Livorno è 
pari ad € 247.475,47; 

2. Di accertare la somma di € 742,43 sul Capitolo 1500150000/0 “COMPENSI PER 
RISCOSSIONE TRIBUTO AMBIENTALE PROVINCIALE (TEFA)” a titolo di 
commissione a favore del Comune. 

 



Determinazione n°93     del 11/08/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 93 del 11/08/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO PRINCIPALE RICHIESTE DI PAGAMENTO 
TARI 2020 . ACCERTAMENTO ENTRATA. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 10/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 MANCUSI CHIARA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 11/08/2020 

 



Determinazione n°93     del 11/08/2020                                          - 5 -         

 Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


